Μηδέποτε τῷρον οἰκτιρμῷ σου, Κύριε, καὶ τὰ ἐλέη σου, ὅτι ἀπὸ τοῦ αἰώνος εἰστιν. Ἀμαρτίας ρεστήτος μου, καὶ ἀγρολας μου μὴ μητσθῆς. Οὐχ ἡγοῦμαι ταῦτα τῷ Δαυΐδι τοσοῦτον ἀρμόζειν, δοσον τοῖς ἔξομολογεῖσθαι· ἐπὶ τοῖς πρότερον ἀμαρτήμασιν ἐκυρών διδασκομένοις. Οὐ γὰρ εὑρίσκομεν τὸν Δαυΐδη ἐν τῇ νεότητι αὐτοῦ ἡμαρτηκότα, οὐδὲ ἐν τῇ παιδικῇ ἡλικίᾳ· ἀλλὰ οὐδὲ ἐν ἀγρού φεγγενημένον. Μήποτε οὖν ἡ διδασκαλία ὡς παρὰ λατρῷ τοῖς νεοστηκόσι, καὶ ἐν τῇ τῆς ἡλικίας ἀκμῇ ἐντὸς γενομένοις Θεοῦ γνώσεως, νεωτερικοῖς ἀμαρτήμασιν ἐγκαλινδηθεῖσιν, διῆτην φαρμάκου παραδόνται; ὡς δὲν μαθόντες ἔξομολογοῦντο τὰ ἐγνώσκειν αὐτοῖς, ἀναστάτωντες τῷ Θεῷ, καὶ ὡσπερ παλαιὰ τραύματα τῆς ἐκυρών φυχῆς ἀπογυμνοῦντες αὐτῷ, δεδύμενοι τε ίδεσσας καὶ θεραπείας τυχεῖν διὰ τοῦ ἐλέους αὐτοῦ, διεκεντ τῆς χρηστότητος σου, Κύριε.

Χρηστὸς καὶ εἰθὺς ὁ Κύριος, διὰ τοῦτο ρυμοθήσει ἀμαρτάνοντας ἐτὸ δῆ. Ὁδηγήσει πραεῖς ἐτὸ κρίσις, διδύξει πραεῖς τὰς ὁδοὺς αὐτοῦ. Χρη-

A certe in confusionem et opprobrium delabentur: sed non perinde si qui haec effari didicerunt, *Expectans expectavi Dominum*²⁰. Hujus autem loco, *iniqua agentes*, reliqui interpretes ac Quinta editio deficientes interpretati sunt: quo prævaricatores, necnon eos qui in pristino scopo ac consilio non perseverarunt, pudore afficiendos esse aperte declarant. Postquam enim vanum irritumque defectionis suæ fructum deprehenderint, utpote qui frustra a Deo desciverint, in pudorem ac turpitudinem delabentur.

VERS. 5. *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua et doce me, quia tu es Deus Salvator meus, et te sustinui tota die.* Sunt porro viæ Domini, providentiae ipsius administrationes, quies omnia gubernat: B quæ nos divinus edocet Apostolus his verbis: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viæ ejus*²¹! Eadem vero ratione semitæ ejus, singulariæ universorum administrationes fuerint, quibus coelestia terrenaque ceu percurrens, hominibus intelligentia prædictis semitas progressusque demonstrat suos; quamobrem, secundum Symmachum, dicitur, *et progressus tuos edoce me.* Hac autem me doctrina instituens, veritate tua confirma me; ne labar falsis opinionibus, neu in naturalium rerum speculatione alia æstimem pro aliis, qualia iis acciderunt qui te Deo magistro non sunt usi, sed mortalibus humanisque ratiociniis a rerum notitia aberrarunt, et procul a veritate disiecti sunt. Abs te sic edocetus, te non creatorem modo, opilicem Deum, sed etiam Servatorem esse meum, jure te sustinui tota die, id est, per totum vitæ tempus, gnarus scilicet illius, universi qui sustinent te, non confundentur.

VERS. 6, 7. *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum quæ a seculo sunt. Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris.* Hæc non tam Davidi congruere arbitror, quam iis qui didicerunt pristina peccata confiteri sua. Non enim reperimus Davidem in adolescentia sua neque in juvenili ætate peccasse; sed neque per ignorantiam delinquisse. Num igitur doctrina isthæceū a medico ægris, et iis qui in ætatis flore Dei notitia imbuti sunt, atque in juvenilibus peccatis voluntati, quasi medicina tradita est? ut eruditæ, peccata sua per ignorantiam admissa consteantur, ipsaque Deo revelent, ac tanquam vetera animæ suæ vulnera ipsi detegant, medicinam et incolumitatem rogantes per misericordiam ejus, *propter bonitatem tuam, Domine.*

VERS. 8, 9. *Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via. Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas.* Dulcis, inquit,

²⁰ Psal. xxxix, 2. ²¹ Rom. xi, 33.

et rectus Dominus est, qui probe omnia dispensat, rectamque diligit viam, ac tortuosa in rectum callem dederit. Quapropter peccatores non aversatur, neque negligit siniue eos peccatis corrumpi suis: sed quasi perhumanus bonusque Servator infirmorum plus quam bene habentium curam gerit, atque ipsis legem dat, pœnitentiæ vias indicans, legesque ponens ipsis ad salutem congruentes. Nam vel iis qui peccant via quædam salutis ostenditur, videlicet conversionis, pœnitentiæ, confessionis, quæ quidem alia est a via perfectis viris tradita. Nam cum legem dat Deus, viam peccantibus aliam, aliam a peccato se convertentibus, aliam iis qui in virtute proficiunt, aliam demum perfectioribus tradit. Quamobrem peccantibus quidem viam ostendit; mansuetos cum judicio diriget, eorumque, utpote perfectiorum, curam geret: quare dignos eos qui beati prædicarentur aestimavit, secundum illud: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*²¹. Hos etiam docet vias suas. Loco autem illius, vias suas: Aquila et Symmachus, viam suam dixerunt. Nam ea ipsa via Salvator incessit, prout dicitur: *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde*²². Eadem igitur ipsa via illos deducit et quasi manu dirigit. Idcirco ut sapiens legislator, aliam peccatoribus, mitibus alteram viam ostendit.

Vers. 10. *Universæ viæ Domini, misericordia et veritas requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus. Multe, inquit, viæ Domini sunt, verum omnibus præcurrit misericordia ejus: cum misericordia porro veritas una procedit, miseretur quippe omnium et nihil odit eorum quæ fecit*²³: neque enim aliquid condidit quod odio haberet. Singulis igitur divinæ administrationis et providentiæ viis misericordia præcurrit, misericordiam veritas subsequitur. Iis autem qui sollicite requirunt, quæstionum veram notitiam subministrat qui ait: *Quærite, et invenietis, pulsate, et aperietur vobis*²⁴. Testamentum vero ejus in genere acceptum, vocatur omnibus divinitus inspirata Scriptura hominibus tradita. Testimonia sunt quotquot in Scripturis divinis de illo propheticæ feruntur, aut quæ ab ipso iis qui in rebus divinis instituuntur, testificatione adhibita, præcepta sunt.